上海市质量技术监督局文件

沪质技监食〔2011〕457号

关于发布上海市质量技术监督食品抽样检验样品

购置管理办法试行的通知
各区、县质量技监局，市食监所，各有关质检机构：

《上海市质量技术监督食品抽样检验样品购置管理办法（试行）》已经2011年7月19日局长办公会议通过，现予发布，自2011年10月1日起实施，请遵照执行。

                              二〇一一年八月九日
上海市质量技术监督食品抽样检验

样品购置管理办法（试行）

第一条  为规范食品抽样检验样品购买及处置工作，根据《中华人民共和国食品安全法》和《中华人民共和国食品安全法实施条例》，制定本办法。

第二条  本市各级质量技术监督部门在食品生产监管中组织开展的定期或不定期食品质量抽样检验样品购买和管理适用本办法。

第三条  本市各级质量技术监督部门依职权组织开展的食品抽样检验，应当购买抽取的样品，不收取检验费和其他任何费用。

第四条  上海市质量技术监督局负责组织、指导、实施和监督本市质量技术监督部门的食品抽样检验样品购买工作。

各区、县质量技术监督局按照职责分工，上海市食品生产监督所根据上海市质量技术监督局的要求，开展食品抽样检验样品购买工作，对食品检验机构的样品购买工作进行监督管理。

第五条  食品抽样检验任务的下达部门负责样品购买经费预算的审核，按照程序拨付样品购买经费，并对经费使用情况进行审核监督。

第六条  在购买食品抽样检验样品时，抽样人员不得少于2人，并出示有效证件。

第七条  购买样品的数量应符合检验的合理需要，包含检测和备用样品所需的数量。
第八条  抽样人员在抽样过程中，必要时以照片方式记录下受检单位和受检样品的相关信息。
第九条  食品抽样检验的样品为成品时，买样费按成品的出厂价核算；食品抽样检验的样品为原料时，买样费按原料的进货价核算。

第十条  样品购买时，抽样人员应出示《上海市质量技术监督食品抽样检验样品购买单》（见附件），购买单中注明购买样品数量、金额及提供发票情况，按照下列不同情形填写购买单：

（一）企业现场提供发票，发票上填写受检企业名称、样品名称、数量和金额等内容，抽样人员按照发票金额当场支付抽检样品买样费，经受检企业签章确认，并在购买单中注明。

（二）企业现场未提供发票，请企业15日内凭发票领取买样费，抽样人员在购买单中注明领取买样费的地址、联系人和联系电话。（企业因特殊原因不能于15日内提供发票，经说明可延长至3个月内提供发票，并在购买单备注栏中注明）

（三）企业因抽检样品金额少、数量少、样品价格无法核定及无法提供发票等情况，自愿无偿提供样品，请企业在购买单中写明原因，并签名确认。

第十一条  受检企业逾期未凭发票至抽样单位领取买样费，视作企业自愿无偿提供样品。

第十二条  样品购买发票留存于样品购买费支付单位备查。

第十三条  样品一经抽取，抽样人员应以妥善的方式进行封样，并贴上盖有抽样单位印章或抽样专用章的封条。

第十四条  抽取的样品应当由抽样人员负责送至承担检验任务的检验机构。对于易碎或有特殊贮存条件要求的样品，需要企业协助送样的，抽样人员应当采取措施，保证样品运输过程符合相关要求。
第十五条  食品检验机构应建立食品抽检样品管理程序，对样品的接收、入库、领用、检验、传输、存储、保护和处置等环节作出明确规定。

第十六条 食品检验机构接收样品时应当有专人负责查验样品与抽样单的记录是否相符，记录样品的外观、状态、封条有无破损及其它可能对检测结果或者综合判定产生影响的情况，并对检测和备用样品分别加贴相应标识后入库。

第十七条  检验工作结束后，对于检验合格的购买样品留样期为检验工作完成，出具检验报告后3个月；检验不合格的购买样品留样期为检验工作完成，出具检验报告后6个月。保质期小于3个月的样品，样品保存至保质期。对检验结果有异议的样品，按照法律法规及相关行政程序的实际需要保留至规定期限。

第十七条  购买样品留样期满后，按照样品管理的有关规定对样品予以处理。

第十八条  食品生产监管中抽样、检验过程中其他要求按相关规定执行。食品相关产品、食品添加剂抽样检验参照本办法执行，法律法规规章另有规定的，从其规定。
第十九条  食品抽样检验经费的使用和管理应该严格遵循财务管理相关规定。
第十九条  本办法自2011年10月1日起实施，有效期至2013年10月1日。

附件：上海市质量技术监督食品抽样检验样品购买单

附件:
上海市质量技术监督食品抽样检验样品购买单

	样品购买告 知
	根据《中华人民共和国食品安全法》等有关法律法规的规定，本次抽样检验由质量技术监督部门或其委托的食品检验机构购买样品，不收取检验费和其他任何费用，请受检企业提供正式发票。

	购买样品情况
	样品名称
	样品数量
	样品单价（元）
	样品金额（元）

	合  计 （元）

	现场支付抽检样品买样费，并取得发票。 □

	现场未提供发票，请受检企业于15日内凭发票至
                     领取买样费。（联系人：      联系电话：        ）
（企业因特殊原因不能于15日内提供发票，经说明可延长至3个月内提供，并在购买单备注栏中注明，逾期视作企业自愿无偿提供抽检样品）□

	本企业因                              ，自愿无偿提供样品。 □

	对本次样品购买告知事项已知晓，以上信息真实有效。

受检企业负责人：         （单位公章）

                   年   月   日
	抽样人员：
          （单位公章）

                 年   月   日

	备注

注：本购买单一式三联，第一联由抽样单位留存；第二联交受检企业；第三联交食品检验机构。

主题词：食品  检验  样品购置  管理办法  通知
抄送：局领导（黄,郑），食品生产监督管理处，政策法规处，

计划财务处。

上海市质量技术监督局办公室        2011年8月10日印发

缮印：闫丽            校对：江静          印数：20份

— 6 —
— 1 —